

# Frågor och svar från webinariet den 10 mars

## Den nya undersökningen om skolbibliotek

### **Fråga 1: Kommer regeringen skicka mer pengar för bemanningen av skolbibliotek?**

**Svar:** Kommunerna kommer få ta del av viss ersättning som ett så kallat allmänt bidrag. I budgetpropositionen för 2025 (utgiftsområde 25) beräknas det till totalt 216 miljoner.

### **Fråga 2: Tillfälligt lokaliserade mångspråksböcker ex arabiska , fr medieteket i Stockholm kommer de med i statistiken ?**

**Svar:** Nej, inför pilot-enkäten har vi tänkt oss att tillfälliga depåer eller tillfälliga bestånd inte ska räknas med. Vi får hur detta fungerar i piloten så att uppgiftlämnarbördan inte blir för stor, det kan hända att vi behöver justera detta. I enkäten som skickas ut under v.14 kommer det finnas förklaringstexter som vägleder när ni svarar. Om den vägledningen inte är tillräcklig, mejla då till biblioteksstatistik@kb.se så kommer KB vägleda vidare.

### **Fråga 3: Hur fungerar det med integrerade skol- och folkbibliotek?**

**Svar:** Alla huvudmän som har angett kontaktuppgifter för enkät 2 kommer att få lämna uppgifter för skolbiblioteket oavsett om det är integrerat eller inte. Det kommer tydliggöras i enkäten i de förklaringstexter som vägleder hur bestånd tex ska redovisas. Om den vägledningen inte är tillräcklig, mejla då till biblioteksstatistik@kb.se så kommer KB vägleda vidare.

### **Fråga 4: Hej! Kommer ni ställa någon fråga om hur många elever en enskild skolbibliotekarie har ansvar för?**

Det varierar ju kraftigt och skulle vara användbart att se.

**Svar:** Vi kommer att hämta uppgifter från Skolverket angående antal elever per skola och presentera på olika sätt i den statistik som vi sedan publicerar.

### **Fråga 5: Varför skulle statsbidraget inkluderas i medieanslaget?**

Det blir ju lite missvisande om det ser ut som att bidraget är en del av skolans budget.

**Svar:** Syftet med frågan är inte att få information om just skolans budget utan att få en samlad bild av hur mycket budget som finns för inköp av medier.

**Fråga 6: Kommer det komma någon typ av förtydligande/vägledning kring hur man definierar kriteriet "uppnå ändamålen med skolbibliotek"?**

**Svar:** Jag utgår ifrån att frågeställaren undrar om en uppgiftslämnare i enkäten har möjlighet att finna någon typ av förtydligande/vägledning kring hur man definierar kriteriet "uppnå ändamålen med skolbibliotek". Svaret på den frågan är nej eftersom vi inte ställer någon sådan fråga.

**Fråga 7: När kommer enkäten i steg 2 att skickas ut? hur lång tid har man på sig att besvara?**

**Svar:** I vecka 14 skickas enkäten ut och sista svarsdag är 28 april.

**Fråga 8: Räknas lättlästa böcker som "tillgänglighetsanpassade medier"?**

**Svar:** Nej. Det kommer tydliggöras i enkäten i de förklaringstexter som vägleder när ni svarar. Om den vägledningen inte är tillräcklig, mejla då till biblioteksstatistik@kb.se så kommer KB vägleda vidare.

**Fråga 9: Hur lång tid beräknar ni att det kommer att ta att besvara del 2?**

**Svar:** Ca 15 min, vi kommer att testa detta i piloten och ev. justera.

**Fråga 10: Böcker via Lexplore en portal m digitalböcker där man loggar in i klassrummet, inte via skolbibliotek räknas de på något sätt i skolbiblioteket**

**Svar:** Om uppgiftslämnaren anser att eleverna har tillgång till e-böcker på detta sätt kommer det finnas en JA/NEJ-fråga där det fångas upp. Det kommer tydliggöras i enkäten i de förklaringstexter som vägleder när ni svarar. Om den vägledningen inte är tillräcklig, mejla då till biblioteksstatistik@kb.se så kommer KB vägleda vidare.

**Fråga 11. Hur ser ni på risken att den som svarar tror att de har ett skolbibliotek, där de i själva verket har ett rum med böcker eller liknande?**

**Svar:** Vi frågar om uppgifter om skolbibliotek oavsett vad det är för "typ av skolbibliotek". I fråga 1 (enkät 1) kan vi få information om placeringen och i fråga 2 (enkät 2) kan vi få information om bemanning. Vi hämtar också uppgifter om integrering i övrig skolverksamhet i enkät 2. Analysen är upp till användaren av statistiken att göra.

**Fråga 12: Skulle bara de skolbiblioteksansvariga tillfrågas som hade bemanning mer än en halvtidstjänst?**

**Svar:** Alla skolhuvudmän har fått enkäten, oavsett hur ev. bemanning ser ut.

**Fråga 13. Varför frågade ni efter mediebudget och inte utfall i statistik 1? Avsatt budget känns som en mer osäker siffra, och det är inte alla skolor som ger ett tydligt anslag till biblioteket.**

Svar: Vi hade utfallet som önskemål av uppgifter att samla in i undersökningen till huvudmännen. Tyvärr var uppgiftlämnarbördan för stor i kombination av en sämre tillförlitlighet i frågan om utfallet, detta framkom i piloten av enkät 1. Vi beslutade oss då att istället fråga om budget.

**Fråga 14: Kommer ni att studera effekten av skolbiblioteksverksamheten genom att fråga eleverna som nyttjar denna tjänst.**

Svar: Nej, det är inte inom vårt uppdrag.

**Fråga 15: Vissa skolor fick budget för inköp av litteratur men böckerna finns i bibblan. Ska man ange både mediebudget och bidrag man fick att köpa in skönlitteratur och faktaböcker för lågstadiet?**

Svar: Ja, alla stadsbidrag ska räknas in även att det inte hör till vanligheterna.

**Fråga 16: Den mediebudget som huvudmannen ska uppge - är det den budgeten som gäller för 2025 då?**

Svar: Nej, Frågan är ställd enligt följande: ”Vad hade ni för budget för inköp av medier till skolbiblioteket under kalenderåret (jan-dec 2024)?”

**Fråga 17: Jag förstår att ni vill ha uppgifter på medieanslag och på statsbidraget men det hade varit bra om de redovisades var för sig. Då skulle det gå att se vad kommunen satsar själva.**

Svar: Vi beslutade att inte redovisa det var för sig eftersom vi gjorde bedömningen att uppgiftlämnarbördan då skulle bli för stor.

**Fråga 18: Angående frågan om bemanningen och vad bibliotekarien gör var frågan lite svårt ställd. Jag har öppet och hjälper elever men har även läsgrupper osv så viss del av undervisningen är jag delaktig i men är inte med och planerar undervisningen så mitt svar blir mellan två alternativ.**

Svar: Jag antar att frågan syftar till uppgiften om integrering enl. Loertschers taxanomi, Det kommer inte att finnas möjlighet till fritextsvar men om det är för osäkert att göra en sådan bedömning så finns en möjlighet att kryssa för ”uppgift saknas/svårigheter att göra bedömning” .

**Fråga 19: Skulle bara de skolbiblioteksansvariga tillfrågas i andra delen som hade bemanning mer än en halvtidstjänst?**

**Svar:** Nej vi gör ingen avgränsning pga. bemanning. Enkät 2 skickas till alla som har ett skolbibliotek på skolenheten eller om skolan är ett integrerat skolbibliotek.

**Fråga 20: Hur stor andel av skolans huvudmän har svarat?**

**Svar:** Vi kan inte gå in på detaljer angående svarsfrekvens innan statistiken är publicerad men det ser ut som i normalfallet för denna typ av undersökningar.

**Fråga 21: Vi är sena med att svara på enkät nr 1 pga mailet kom på avvägar. När stänger ni möjligheten?**

**Svar:** Vecka 12 är sista veckan vi kommer att arbeta med påminnelserna

**Fråga 22: Kommer tidigare svar från enkäten finnas med i enkäten?**

**Svar:** Ja, vi kommer att visa vad som besvarade i enkät 1 och uppgiftslämnare för enkät 2 har möjlighet att justera dessa uppgifter. Detta är ett önskemål vi har fått in från flera.

**Fråga 23: Så, hur många frågor totalt är det som ska besvaras? "Vanliga" KB-statistiken för folkbibliotek är ju riktigt djupgående, men så som ni presenterar det verkar det vara ca 10 st?**

**Svar:** Just nu är det 7 frågor, men vi kan komma att justera frågorna i piloten så jag vågar inte säga exakt men det blir betydligt färre än tidigare år.

**Fråga 24: Om huvudmannen inte lämnar in så blir det heller inte några uppgifter från skolbiblioteket?**

**Svar:** Om huvudmannen inte anger någon kontaktuppgift så har vi ingen att skicka enkät 2 till. Om någon vet med sig att huvudmannen inte har svarat eller är osäkra så kontakta gärna oss så kan vi se hur vi kan lösa det.

**Fråga 25: Taxonomi-frågan är bra, men känns väldigt trubbig och otillräcklig. Hade det inte varit bra med möjlighet att kryssa i vilken typ av verksamhet som skolbiblioteket jobbar med, som bokprat, MIK etc och i vilken utsträckning?**

**Svar:** Jag förstår vad du är ute efter och vi har diskutera mycket kring just att fånga verksamheten på olika sätt. Just denna typ av frågor är svåra eftersom de är lite mer åt det kvalitativa hållet. Det finns för mycket utrymme för olika tolkningar som leder till mätningosäkerheter. Vi landade därför i taxonomi frågan eftersom den vilar på en vetenskaplig grund och har svarsalternativ som vi bedömer ger mindre utrymme till mätningosäkerhet. Skolverket kommer i sin lägesrapport att fånga mer kvalitativa aspekter.

**Fråga 26: mer än halvtid: om man bara har halvtid dvs 50% är man inte med då?**

**Svar:** Vi gör ingen avgränsning enligt bemanning för att vara med i enkäten om skolbibliotek.

**Fråga 27: Om huvudmannen angett att skolbiblioteket för en viss skola finns på annan plats (t.ex. annan skolenhet) - kommer denna skola då inte få enkätens andra del skickad till sig?**

**Svar:** Ja precis, då kommer istället ansvarig person som har skolbiblioteket på sin enhet att få enkät 2 skickad till sig.

**Fråga 28: Frågor om pedagogiskt deltagande - skall det tas upp i enkäten? Alltså hur mycket man som skolbibliotekarie är med i ex lektionssammanhang?**

**Svar:** I nuläget är det inte planerat att finnas med, men frågan om verksamhetens placering i taxonomi rör detta i viss mån.

**Fråga 29: Hur kommer det sig att ni valde just Loertschers taxonomi och frågan om samarbete framför andra aspekter av skolbibliotekariers arbete?**

**Svar:** Just denna typ av frågor är svåra eftersom de är lite mer åt det kvalitativa hållet. Det finns för mycket utrymme för olika tolkningar som leder till mätningosäkerheter. Vi landade därför i taxonomi frågan eftersom den vilar på en vetenskaplig grund och har svarsalternativ som vi bedömer ger mindre utrymme till mätningosäkerhet. Skolverket kommer i sin lägesrapport att fånga mer kvalitativa aspekter.

**Fråga 30: Kommer det finnas textrutor där man kan komplettera/förklara inlämnade svar? Så som det finns i folkbiblioteksstatistiken?**

**Svar:** Nej, det kommer inte finnas möjlighet till fritextsvar i enkäten men är det något ni vill uppmärksamma oss på så är ni välkomna att kontakta [biblioteksstatistik@kb.se](mailto:biblioteksstatistik@kb.se).